РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 12 »  декабря 2013  № 1113-п                                                     п. Кутулик

Об утверждении
муниципальной программы
«Доступная среда для инвалидов
на 2014 - 2016 годы»

              В целях формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24.11.1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Доступная среда для инвалидов
на 2014 - 2016 годы» (прилагается).
2. Издательскому дому «Аларь» опубликовать настоящее постановление с приложением в газете «Аларь» (Гончаренко В.В.)
3. Разместить настоящее постановление с приложением на сайте администрации муниципального образования «Аларский район» (Заусаева Е.В.).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Етоева В.Б.

Мэр Аларского района                                                                А.В.Футорный

Утверждена Постановлением мэра
 Аларского  района
 от «12» декабря 2013   г. №1113-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«ДОСТУПНАЯ СРЕДА ДЛЯ ИНВАЛИДОВ
НА 2014 - 2016 ГОДЫ»

КУТУЛИК  2013

Паспорт  программы

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа  «Доступная среда для инвалидов  на 2014 - 2016 годы»

	Нормативно правовые акты регулирующие основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями);
- Федеральный закон от 24.11.1995 № 181 –ФЗ «О социальной защите инвалидов Российской Федерации» (с изменениями).

	Муниципальный заказчик

	Администрация МО «Аларский район» в лице отдела экономики и прогнозирования

	Основные разработчики
программы
	Отдел экономики и прогнозирования администрации МО «Аларский район».

	Цели  и задачи  программы
	 Основной целью Программы – является оказание помощи и содействия в защите прав и интересов инвалидов, интеграция инвалидов в общество.

	Сроки и этапы реализации
программы
	 2014 – 2016 годы
Один этап

	Перечень основных мероприятий
	Устройство внешних  и внутренних пандусов в учреждениях культуры.
Приобретение научной, учебно-методической, справочно-информационной и художественной литературы для инвалидов (в т.ч. правовой на электронных носителях).

	Исполнители Программы

	 Комитет по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Аларский район», МБУК « Межпоселенческая центральная библиотека им.  А.В.Вампилова» .

	Объемы и источники
финансирования
	Бюджет МО «Аларский район»
Всего: тыс. рублей (Сто тысяч рублей)
 в т. Ч.     2014г. -   0 тыс. руб.
                2015г. – 50,0 тыс. руб.
                2016г.-  50,0  тыс.руб.

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета на соответствующий финансовый год.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Устройство внешних и внутренних пандусов.
Приобретение научной, учебно-методической, справочно-информационной и художественной литературы для инвалидов,  "говорящих книг" на  СД- дисках  и аудиокассетах.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение уровня социальной адаптации и интеграции инвалидов в общество и упрочнение социальных связей;
 - Обеспечение доступности зданий и социально-значимых объектов для людей с нарушением опорно-двигательного  аппарата и маломобильных групп населения;
 - Повышение качества жизни инвалидов Аларского района.

	Система организации контроля за исполнением программы
	   Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация МО «Аларский район»
Отчет о реализации мероприятий программы принимается на Думе МО «Аларский район» по итогам финансового года.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
           Одной из социально-экономических задач, обозначенных Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, необходимость решения которой вытекает из требования законодательства Российской Федерации, является обеспечение доступной среды для инвалидов населения.
          Программа определяет основные направления улучшения условий жизни лиц с ограниченными возможностями на основе повышения доступности и качества услуг, гарантированных государством.
          В Аларском районе согласно статистическим данным по состоянию на 01 января 2013 года проживает 21 040 человек.  По данным Областного государственного учреждения здравоохранения Аларской Центральной районной больнице общее количество инвалидов по Аларскому  району составляет 2 176, в том числе детей-инвалидов-169 человек.

Численность инвалидов, в том числе детей
за 2012-2013г.г по заболеванию.

	Заболевание
	Взрослые
	Дети

	Инвалиды по зрению
	23
	11

	Инвалиды по слуху
	53
	5

	Инвалиды с заболеванием опорно-двигательного аппарата (колясочники), в том числе с заболеванием ДЦП
	26

10
	27

19

	Инвалиды с заболеванием органов дыхания, сердечнососудистой системы ,
нервной,
почечной системы, психической сферы, онкопатологией
туберкулез

13
48

180
8
89
51
18

3
8

13
4
60
2
2

Из них инвалиды:

I группа  -177
II группа - 898
III группа – 932

По данным Управления министерства социального развития опеки и попечительства Иркутской области по Аларскому району, в  2013 году пользуются мерами социальной поддержки  2128 инвалидов, из них детей-инвалидов :
- по зрению – 2 чел.;
- по слуху – 10 чел, в том числе 1 ребенок – инвалид;
- с заболеванием опорно –двигательного аппарата ( колясочники), в том числе с заболеванием ДЦП -12 чел, из них 4 ребенка- инвалида.- с заболеванием опорно –двигательного аппарата ( колясочники), в том числе с заболеванием ДЦП -12 чел, из них 4 ребенка- инвалида.
      Таким образом,  для данной категории населения является создание доступной среды жизнедеятельности, включающей в себя приспособленные к их потребностям объекты социальной инфраструктуры, обеспечивающие беспрепятственный доступ.
         Не отвечают предъявляемым требованиям и большинство административных зданий. Несоответствие выявлено по всем группам основных показателей:
наличие удобных подъездных путей;
наличие перил и поручней;
наличие пандусов.
       На современном этапе развития проведение комплекса мероприятий по социальной поддержке незащищенных слоев населения является одним из приоритетных направлений деятельности администрации Аларского района.
      На сегодняшний день строительство новых зданий ведется с учетом требований доступности среды для инвалидов населения.
        Однако большинство строений старой застройки, в которых располагаются учреждения и организации социальной сферы, не соответствует этим требованиям. Данные здания не подлежат реконструкции, и устройство пандусов и перил сделает их условно доступными для граждан с ограниченными возможностями здоровья.
        Реализация программных мероприятий позволит создать основы доступной среды, повысить уровень комфортности среды жизнедеятельности и качество жизни инвалидов населения.

2. Основные цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации

Основной целью Программы – является оказание помощи и содействия в защите прав и интересов инвалидов, интеграция инвалидов в общество.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
-   формирование доступной среды для инвалидов к информации, учреждениям социальной сферы;

Целевым индикатором является доля инвалидов (детей-инвалидов), которые получат возможность доступа к информационным технологиям и учреждениям социальной сферы и транспортной инфраструктуры, по отношению к общей численности инвалидов, проживающих в Аларском районе.
Планируемое изменение показателей реализации Программы приведено в таблице:
Ожидаемые результаты  реализации  Программы

	Наименование показателей
результативности
	Единица
измерения
	Ожидаемые конечные результаты,
предусмотренные программой,
всего, в том числе по годам
реализации

	всего
	2014
	2015
	2016

	Устройство внешних и внутренних  пандусов

	Единиц
пандусов
	3
	0
	1
	2

	Приобретение научной, учебно-методической, справочно-информационной и художественной литературы для инвалидов, "говорящих книг" на  СД- дисках  и аудиокассетах
	Единиц литературы
	25
	0
	5
	20

         Таким образом, к 2016 году исполнение мероприятий программы позволит сформировать условия для устойчивого развития доступной среды для инвалидов в Аларском районе, их интеграции в общество,  повышения уровня и качества их жизни.

2. Перечень программных мероприятий

Программа содержит комплекс мероприятий направленных на улучшение социального положения инвалидов, повышения уровня их адаптации в современных условиях, создание благоприятных условий для активного участия в жизни общества.

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Программные
мероприятия,
обеспечивающие
выполнение задачи
	Объемы финансирования, рублей
	Исполнители

	всего
	в том числе по годам:

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Формирование доступной среды для инвалидов в том числе:

	1.1.
	Устройство внешних и внутренних пандусов в учреждениях культуры  муз. им.Вампилова
	96000
	0
	48000,0
	48000,0
	Комитет по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Аларский район»

	1.2.
	Приобретение научной, учебно-методической, справочно-информационной и художественной литературы для инвалидов,  "говорящих книг" на  СД- дисках  и аудиокассетах
	4000
	0
	2000,0
	2000,0
	МБУК « Межпоселенческая центральная библиотека им.  А.В.Вампилова»

	ИТОГО
	100000
	0
	50000
	50000

3. Обоснование ресурсного обеспечения программы

     Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет бюджета Аларского района.
     Реальные расходы по источникам финансирования подлежат ежегодному рассмотрению и  уточнению.

	Источники  финансирования
	                Объем  финансирования, тыс. руб.

	   2014
	    2015
	      2016

Местный  бюджет

0 т.р.

50,0 т.р.

50,0 т.р.

	ВСЕГО
	100,0

5. Механизм реализации Программы и координация программных мероприятий
В процессе реализации Программы осуществляется комплекс мероприятий по оценке и мониторингу, в целях сбора информации о достижении результатов и  выполнении программных процессов. На основе этих данных определяется эффективность стратегии и методов реализации Программы, осуществляется выбор корректирующих или регулирующих мер.
Мониторинг программы улучшения демографической ситуации муниципального района представляет собой процесс сбора и анализа данных с целью измерения достижений, полученных в ходе реализации программы, по сравнению с ожидавшимися результатами. Мониторинг обычно измеряет промежуточные шаги в процессе достижения поставленных целей и задач. Информация, полученная в ходе мониторинга, может быть использована для определения - насколько удалось выполнить поставленные задачи, а также может помочь внести необходимые корректировки в процесс внедрения программы с целью обеспечения соблюдения поставленных целей. Мониторинг проводится регулярно на протяжении всего процесса реализации программы.

6. Организация управления программой и
контроль за ходом ее реализации

            Управление по  исполнению Программы  осуществляет  Администрация  муниципального образования « Аларский район» и Отдел экономики и прогнозирования  администрации МО «Аларский район», а  контроль  за  исполнением  Программы осуществляет отдел экономики и прогнозирования, Комитет  по финансам  администрации   МО « Аларский  район».
        Учреждения  района и  структурные  подразделения   Администрации   района  указанные   первыми   в  графе «Исполнитель»  раздела « Система   мероприятий   программы»  являются    ответственными   исполнителями   за выполнение   мероприятия,  организуют   взаимодействие  с  другими  исполнителями. Отчет  о проделанной   работе   и обобщенную   информацию   о  ходе   и результатах   выполнения   мероприятий  Программы  готовит  отдел экономики и прогнозирования  Аларского   района    ежеквартально   до  15 числа  месяца  следующего  за  отчетным.
        Подготовка   итоговой  информации  мэру  Аларского  района  по  выполнению   Программы   в  целом  осуществляется     Отдел экономики и прогнозирования  Аларского  района  до  01  марта     года  следующим   за  отчетным. Одновременно отчет о реализации мероприятий программы принимается на Думе МО «Аларский район» по итогам финансового года.
         Ход   и  результаты    выполнения    мероприятий   могут   быть   рассмотрены  на   заседаниях при  Мэре  Аларского  района.
       Заказчик  Программы   администрации  района   с  учетом  выделенных   на реализацию Программы   финансовых средств  ежегодно  уточняет   целевые   показатели  и  затраты  по программным   мероприятиям, механизм   реализации   и состав  исполнителей.
       Исполнители   мероприятий  Программы  несут  ответственность   за   их   качественное  и своевременное выполнение, рациональное  использование  финансовых  средств  и ресурсов   выделенных  на  реализацию  программы.

7. Оценка эффективности реализации
Программы
Программа направлена на развитие мер социальной поддержки инвалидов и других маломобильных групп населения, на создание им равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на основе создания доступной среды жизнедеятельности. Эффективность Программы будет обеспечена за счет реализации мер по повышению доступности и качества социальных услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в том числе реабилитационных, что будет способствовать повышению уровня здоровья, качества и продолжительности жизни этой категории граждан.